
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020121100035

35

Nº 237, sexta-feira, 11 de dezembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério do Turismo

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 597, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TURISMO no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no inciso VI do art. 5º da Portaria GM/MTur nº
390, de 18 de dezembro de 2019, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019, e tendo
em vista o art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art 1º Designar ALAN ARAGUAIA CAMPOS NEVES, matrícula SIAPE nº 1048503,
para exercer o encargo de substituto eventual do cargo de Coordenador de Avaliação da
Ação Cultural, da Coordenação-Geral de Avaliação de Resultados da Secretaria Nacional de
Fomento e Incentivo à Cultura, da Secretaria Especial de Cultura deste Ministério, código
FCPE 101.3, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

DANIEL DINIZ NEPOMUCENO

PORTARIA Nº 598, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TURISMO no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no inciso VI do art. 5º da Portaria GM/MTur nº
390, de 18 de dezembro de 2019, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019, e tendo
em vista o art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art 1º Designar ANNA FLÁVIA RUSSO AMORIM PIRES, matrícula SIAPE nº
1822310, para exercer o encargo de substituta eventual do cargo de Chefe de Divisão, da
Coordenação do Gabinete da Secretaria Especial da Cultura deste Ministério, código FCPE
101.2, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares, no período 12 de
janeiro de 2021 a 29 de janeiro de 2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

DANIEL DINIZ NEPOMUCENO

PORTARIA Nº 599, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TURISMO no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no art. 15 da Lei nº 11.356, no Decreto nº 9.058,
de 25 de maio de 2017, na Portaria nº 14.607, de 19 de janeiro de 2019, do Ministério da
Economia e considerando o art. 5º da Portaria GM/MTur nº 390, de 18 de dezembro de
2019, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019, com as alterações conferidas pela
Portaria nº 549, de 10 de agosto de 2020, publicada no DOU de 11 de agosto de 2020
resolve:

Art. 1º CONCEDER a MONIQUE MIRANDA LOBO, SIAPE nº 1810879, a Função
Comissionada Técnica, código FCT- 5, de Agente Fiscal de Turismo, da Secretaria Nacional
de Desenvolvimento e Competitividade do Turismo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

DANIEL DINIZ NEPOMUCENO

SECRETARIA ESPECIAL DE CULTURA
PORTARIA Nº 18, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE CULTURA DO MINISTÉRIO DO TURISMO, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo art.25 do Decreto nº 10.359, de 20 de maio de
2020, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 14, de 18 de novembro de 2020, publicada no
Diário Oficial da União, seção 2, de 20 de novembro de 2020, página 33.

MARIO LUIS FRIAS

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA
PORTARIA Nº 600-E, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020

O DIRETOR - PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA -
ANCINE, no uso da atribuição que lhe confere o inciso IV do art. 13 do Anexo I ao Decreto
nº 8.283, de 03 de julho de 2014, ratificado no Regimento Interno da ANCINE pelo inciso
III do art. 17, considerando o art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
regulamentado pelo Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, e pela Orientação
Normativa SEGEP/MP nº 4, de 12 de junho de 2015, e tendo em conta o inciso IV do art.
60 da Lei nº 13.844, de 18 de junho de 2019, bem como as informações que constam do
processo nº 01416.011375/2020-38, resolve:

Art. 1º Efetivar, nos termos do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, a
requisição do servidor VINICIUS ALVES PORTELA MARTINS, matrícula SIAPE nº 1550109,
ocupante do cargo de Especialista em Regulação, pertencente ao quadro de pessoal da
ANCINE, para atuar na Secretaria de Advocacia da Concorrência e Competitividade da
Secretaria Especial de Produtividade, Emprego e Competitividade (SEAE/SEPEC) do
Ministério da Economia, com fundamento no art. 122 da Lei nº 12.529, de 30 de novembro
de 2011.

Art. 2º O ônus pela remuneração é desta Agência Nacional do Cinema.
Art. 3º O servidor deve apresentar-se imediatamente ao término da requisição,

observando o disposto nos artigos 4º e 6º da Orientação Normativa SEGEP/MP nº 4, de 12
de junho de 2015.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEX BRAGA

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS
PORTARIA IBRAM Nº 31, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 20 do Decreto nº 6.845, de 7 de maio de 2009, tendo em vista
o disposto no Decreto nº 8.124, de 17 de outubro de 2013, em conformidade com a
Resolução Normativa IBRAM nº 2 de 29 de maio de 2019 e constante dos autos do
Processo nº 01415.002602/2020-44, resolve:

Art. 1º Constituir a Comissão de Avaliação Técnica para análise de
requerimento de Declaração de Interesse Público.

Art. 2º A Comissão de Avaliação Técnica será composta da seguinte forma:
I- Representante do DPMUS
a) Titular: Carolina Vilas Boas - SIAPE nº 3133388
b) Suplente: Rafaela Alves Felício - SIAPE nº 1919475
II- Representante do DDFEM
a) Titular: Raul de Oliveira Fontoura - SIAPE nº 1459123
b) Suplente: Fernanda da Rosa Becker - SIAPE nº 1664951
III- Representante da CGSIM
a) Titular: Rafaela Gomes Gueiros Rodrigues de Lima - SIAPE nº 1962172
b) Suplente: Alexandre Cesar Avelino Feitosa - SIAPE nº 1939520
Art. 3º Ficam designados como presidente e como secretário dos trabalhos,

o representante titular do DPMUS e o representante titular do DDFEM,
respectivamente.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PEDRO MACHADO MASTROBUONO

FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA
PORTARIA Nº 154, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2020

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO CASA DE RUI
BARBOSA, no uso das suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria FCRB nº 129,
de 20 de dezembro e 2017, e de acordo com a Lei nº 4.943, de 6 de abril de 1966, o
Decreto nº 8.987, de 13 de fevereiro de 2017, que aprovou o Estatuto da FCRB, a Lei nº
8.666, de 21 de junho de 1993, a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, o Decreto nº
3.555, de 8 de agosto de 2000 e o Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, resolve:

Art. 1º - Designar os servidores ALESSANDRO SILVA DE CARVALHO, JANSEN DA
SILVA GONZALES e MARILAN DA SILVA BORGES para o exercício da função de pregoeiro
desta Fundação no período de 04/12/2020 a 04/12/2021.

Art. 2º - A equipe de apoio para o mesmo período será formada por
ALESSANDRO SILVA DE CARVALHO, FATIMA GABRIELA SOARES DE AZEVEDO, JANSEN DA
SILVA GONZALES, MARCIA FURRIEL RAMOS GALVEZ, MARILAN DA SILVA BORGES e THAIS
SCORALICH DE CARVALHO.

Art. 3º - A Coordenação-Geral de Administração indicará, dentre os designados
desta Fundação, o Pregoeiro que coordenará a sessão pública na Internet e sua respectiva
equipe de apoio, em despacho fundamentado nos autos do processo licitatório.

Art. 4º - Revogar a portaria nº 103, de 14/09/2020, publicada no DOU nº 177,
de 15/09/2020

ANDRÉA PEREIRA LYRIO BARRETO

FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES
PORTARIA Nº 229, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES designado pela Portaria nº
2.377, de 26 de novembro de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 27 de
novembro de 2019, no uso de suas atribuições conferidas pelo art.18, anexo I, do Decreto
n.º 6.853, de 15 de maio de 2009, e de acordo com a Portaria Mtur nº 390 de 18 de
dezembro de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 19 de dezembro de 2019, seção
1, pág. 177, e em conformidade com art 38 da Lei n° 8.112 de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Art. 1º - Dispensar, o servidor Ademilton Ferreira de Sá, matrícula SIAPE Nº
2183857, do encargo de substituto eventual do Cargo em Comissão de Coordenador de
Proteção ao Patrimônio Afro-Brasileiro, código FCPE 101.3, do Departamento de Proteção
ao Patrimônio Afro-Brasileiro, da Fundação Cultural Palmares, nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

SÉRGIO NASCIMENTO DE CAMARGO

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO CEARÁ

PORTARIA Nº 2.939, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020

O SUPERINTENDENTE SUBSTITUTO DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO
NO ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art.
123, do Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019, publicada no
Diário Oficial da União de 13 de novembro de 2019, e, conforme o disposto no art. 38 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar, SÍLVIO ÁTTILA PAIVA SALES, Auditor Federal de Finanças e Controle,
para substituir a Chefe de Serviço, código FCPE 101.1, da Controladoria Regional da União
no Estado do Ceará, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

GEORGE MOURA COLARES

PORTARIA Nº 2.952, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO CEARÁ, SUBSTITUTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do
art. 123, do Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019 publicada no
Diário Oficial da União de 13 de novembro de 2019, e conforme o disposto no art. 38 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 2.936, de 9 de dezembro de 2020, publicada na
edição nº 236 do Diário Oficial da União, de 10 de dezembro de 2020, Seção 2, página
46.

GEORGE MOURA COLARES
CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 2.950, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO PARANÁ, SUBSTITUTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do
art. 123, do Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019, publicada no
Diário Oficial da União de 13 de novembro de 2019, e, conforme o disposto no art. 38 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DISPENSAR, a pedido, ALZIRA ESTER ANGELI, Auditora Federal de Finanças e
Controle, da substituição do Chefe de Serviço da Controladoria Regional da União no
Estado do Paraná, código FCPE 101.1, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares.

ANDRE ROLIM ROMAGNA

PORTARIA Nº 2.951, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO PARANÁ, SUBSTITUTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do
art. 123, do Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019, publicada no
Diário Oficial da União de 13 de novembro de 2019, e, conforme o disposto no art. 38 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar DEMIAN BIANCHI BERTOZZI, Auditor Federal de Finanças e Controle,
para substituir o Chefe de Serviço da Controladoria Regional da União no Estado do
Paraná, código FCPE 101.1, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares.

ANDRE ROLIM ROMAGNA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-12-11T04:07:28-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




